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Anotace

V práci jsou shrnuty příčiny vzniku zřídka se vyskytující, avšak závaţné skupiny

onemocnění zvané porfyrie. Práce popisuje jednotlivé formy onemocnění a zaměřuje se na

diagnostiku těchto onemocnění. Ke kaţdé formě onemocnění jsou přiřazeny její typické

příznaky a moţnosti léčby.

Anotation

This work summarises the causes of formation of a group of rare but serious diseases called

Porphyria. This paper specifies the particular forms of these diseases and focuses mainly on

their diagnostics. Typical symptoms and possible cures are assigned to each form of

Porphyria.
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Přehled použitých zkratek

ALA kyselina δ-aminolevulová

AIP akutní intermitentní porfyrie

BPA British Porphyria Association

CEP kongenitální erytropoetická porfyrie

CPOX koproporfyrinogen oxidáza

EPP erytropoetická protoporfyrie

HCP hereditární koproporfyrie
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PCT porphyria cutanea tarda
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Slovník cizích slov

Atrofický = zmenšený, zakrnělý

Erytrodoncie = v tomto případě červené zbarvení zubů, typické při vzácné kongenitální

erytropoetické porfyrii.

Hypomagnezemie = nízká koncentrace hořčíku v krvi. Kritická je hodnota < 0,7 mmol/l.

Hyponatremie = nízká koncentrace sodíku v krevní plazmě. Kritická je hodnota krevního

sodíku (S-Na) < 130 mmol/l.

Imbalance = nerovnováha

Milia = tečkovitá bělavá loţiska, která tvoří na kůţi cysty. U lidí trpící porfyrií poškozují

póry a způsobují puchýře.

Mutilace = umělý zásah do normálního tvaru části orgánu nebo těla, na rozdíl od deformací

postihuje chirurgický zásah jiţ vyvinuté orgány.

Splenektomie = chirurgické odstranění sleziny.

Subileus = stav částečné střevní neprůchodnosti. Reflexně vzniklý subileus provází řadu

chorob břišní dutiny, např. zánětlivé náhlé příhody břišní, ledvinovou koliku. Projevuje se

zástavou odchodu stolice a plynů.

Venesekce = chirurgické otevření ţíly. Provádí se zejm. tam, kde není moţný přístup do ţíly

jejím běţným nabodnutím (venepunkcí). Drobná operace prováděná v místním znecitlivění.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala porfyrie, které vstoupily do podvědomí lidí

jako „upíří nemoc“. Pro většinu lidí jsou příběhy o upírech pouze výplody fantazie, které

nejsou zaloţeny na skutečných faktech. Opak je pravdou. Citlivost na slunce, bledá pleť

nebo vystouplé špičáky, patří mezi hlavní příznaky porfyrie. Myslím si, ţe by se o této

nemoci měl dozvědět širší okruh lidí, protoţe nehledě na nízký výskyt, se pro mnoho lidí

můţe stát smrtelnou.

A co je vlastně porfyrie? Je to skupina dědičných onemocnění syntézy hemu, které

jsou prozatím nevyléčitelné. U nemocných pacientů umíme léčit symptomy, ale to lze jen

v případě, ţe je nemoc prokázaná. Můţe se stát, ţe pacient s porfyrií ţije celý ţivot, aniţ by

si uvědomil, ţe je nemocný. Příznaky se projeví aţ po styku s určitým podnětem, jako jsou

například alkohol, lehké drogy, hormony, léky, ale i dieta. Příznaky nemoci jsou natolik

komplexní, ţe nejpřesnějším vyšetřením analýza DNA, která se běţně neprovádí. Analýza

DNA se provádí pouze lidem, v jejichţ rodině se porfyrie vyskytuje.

Chemická diagnóza porfyrií, jakkoliv nepřesná, byla objevená jako první. Právě díky

ní a studiím porfyrie, které následovaly, jsme dnes schopni definovat všechny enzymy

účastnící se tvorby hemu. Vše začalo v roce 1841, kdy Sherer přidal koncentrát kyseliny

sírové do uschlé na prášek rozdrcené krve a zbavil vzniklou sraţeninu ţeleza. Po přidání

alkoholu k této ţeleza zbavené sraţenině se látka zbarvila do krvavě červené barvy.

V roce 1867 Thudisum objevil, ţe tato látka na světle fluoreskuje a pojmenoval ji

hematoporfyrin. Po objevení hematoporfyrinu jiţ bylo moţné identifikovat první případ

porfyrie, který se objevil v roce 1874. Nositeli nemoci bylo 33 let a foto-senzitivitou

pokoţky trpěl od svých tří měsíců. Při pitvě byla nalezena zvětšená slezina, červená moč

obsahující hematoporfyrin a hnědě zbarvené kosti. V roce 1898 McCall Anderson přišel s

myšlenkou, ţe mezi pigmentem v moči a těmito příznaky existuje spojitost. V roce 1930

dokonce získal Hans Fisher Nobelovu cenu za poloţení základů porfyrinové chemie a

inspiroval tak ostatní k dalším studiím této nemoci. Mnohé z poznatků získaných během

těchto studií našli širokého vyuţití
1
.

Za posledních 100 let se sice léčba porfyrií zlepšila (dříve na ní lidé umírali), ale stále

se zaměřuje pouze na symptomy nemoci, a pokud není včas nebo správně léčena, můţe mít

pro pacienty fatální následky. Ačkoliv se zdá léčba postiţených genů zatím vzdálená, je

1

GOLDBERG, Abraham. Historical Perspective [online]. Elsevier.1998, 16, 189-193. Dostupné na:

< http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0738081X97001995> [cit. 2016-03-27].
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přesto důleţité, aby studie porfyrie dále pokračovaly. I kdyby měly přinést jen nové

poznatky z hlediska biologie a chemie.

Lidé s porfyrií se nejčastěji léčí u dermatologů, hematologů a psychiatrů. Smutné je,

ţe samotní lékaři nejsou s porfyrií obeznámeni, a proto ani po zjištění symptomů často

nedojdou ke správnému závěru. Můţe se zdát, ţe vzhledem k malému počtu nemocných,

není tato choroba podstatná, ale měli bychom brát v potaz, ţe se porfyrie projeví jen ve 25 %

případů a zbylých 75 % je přenašečů.

Cílem této bakalářské práce je obeznámit a více přiblíţit lidem tuto vzácnou chorobu,

která sice nemá tak vysoké zastoupení jako běţné nemoci, ale přesto by neměla být

opomíjena. Ve své práci jsem stručně popsala jednotlivé formy této nemoci, její symptomy,

diagnostiku a léčbu.
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1. Biochemické pozadí porfyrie

Porfyriny a syntéza hemu jsou nedílnou součástí k pochopení celé této závaţné nemoci.

Spojením porfyrinů a ţeleza se tvoří hem a naproti tomu rozpadem hemu vzniká ţelezo a

ţlučová barviva, jejichţ nadprodukce v plazmě způsobuje ţloutenky.

Jelikoţ jsou porfyrie způsobené poruchami v syntéze hemu, musíme nejprve porozumět

syntéze hemu jako takové a důsledkům, které má na lidský organismus. Obor biochemie

porfyrinů a ţlučových barviv jsou velice úzce spjaté.

Dědičným defektem u autozomálně dědičných typů porfyrie je částečné aktivaci či

úplné deaktivaci jedné z alel genů, které kódují enzymy pro syntézu hemu. Jako odpověď na

následný 50% pokles enzymatické aktivity se zvýší koncentrace substrátu. Substrát se

hromadí a narušuje rovnováhu v játrech. Vnější podněty (alkohol, drogy, hormony, aj.) a

produkce cytochromu P450 spolu s nízkou enzymatickou aktivitou mohou způsobit záchvat

(Elder, Hift, Meissner 1997).

1.1 Syntéza hemu

Hem je červené krevní barvivo. Jelikoţ je barva, kterou vidíme doplňující

k pohlcené, je hem červený, protoţe absorbuje modro-zelené světlo. Řadí se do skupin látek

označovaných porfyriny. Jsou cyklické a skládají se ze čtyř pyrrolových jader spojených

methenylovými můstky (-CH=). Hem je charakterizován přítomností ţeleznatého iontu

(Fe
2+

) ve středu tohoto tetrapyrrolového jádra
2
.

Biosyntéza hemu je lokalizovaná v cytoplazmě a mitochondriích. Aţ 85 % je

soustředěno v kostní dřeni, zbytek v játrech. Hem je základním stavebním kamenem nejen

hemoglobinu, ale také ţivotně důleţitých hemoproteinů (účastní se transportu kyslíku,

elektronů, metabolismu léčiv aj.) i skupiny cytochromů P450.

U zdravých lidí probíhá syntéza hemu podle následujících kroků. Tvorba


[…]


podnětem, který vyvolá záchvat (ohroţený je například při operacích-anestezie a nepovolené

léky; při těhotenství-hormony), je riziko úmrtí aţ nebezpečně vysoké. V tomto případě záleţí

na lékaři, jestli má dostatečné, nebo vůbec nějaké, povědomí a této nemoci a včas pošle

pacienta na testy.

Lidé trpící touto chorobou se neléčí na jednom pracovišti, ale docházejí na různá

specializovaná oddělení jako například dermatologie, gastroenterologie, hematologie a končí

aţ na psychiatrii. Jaké jsou současné moţnosti léčby porfyrií? V případě chronické koţní

formy můţeme zaručit dlouhodobé vymizení příznaků nemoci pomocí dvou léčebných

postupů. Za prvé opakovanými venepunkcemi, které mj. zbaví pacienta nadbytečných zásob

ţeleza. Nadbytek ţeleza můţe být jedním z vyvolávajících faktorů. Za druhé podáváním

malých dávek antimalarika chlorochinu (125 mg 2x týdně), který způsobuje pomalé

vyplavování jaterních porfyrinů. Akutní formy porfyrií se léčí velmi účinnou a stabilní

formou hemu (Normosang, OrphanEurope), která je stabilizovaná L-argininem. Hemarginin

je podáván v dávce 3 mg/kg/den po dobu čtyř dnů. U akutního porfyrického záchvatu je

vţdy nutná hospitalizace a důleţité je metabolické monitorování pacienta. V případě, ţe je
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hem nedostupný, léčíme pacienta zvýšeným příjmem glukózy. Mechanismus přijmu

glukózy, není přesně znám, ale odhaduje se, ţe zasahuje na úrovni exprese genu prvního

enzymu v biosyntéze hemu (Martásek, 2001). Jelikoţ je u porfyrií důleţitá správná léčba,

měl by kaţdý z odborníků mít alespoň malé tušení o této chorobě, protoţe se kdykoliv můţe

s člověkem trpící porfyrií setkat.

Za pozornost stojí také velký počet přenašečů této nemoci, kterých jsou po celém světě

statisíce. Skutečnost, ţe lidí postiţených porfyrií je v této době jen zanedbatelné procento,

neznamená, ţe za několik generací tomu bude stejně. Statistiky počtu nemocných nejsou

úplně přesné, neboť například ze zemích třetího světa nemáme přesná čísla. Zdravotnictví

tam není na dostatečně vysoké úrovni a lidí trpících porfyrií můţe být více či méně, přičemţ

většina se nedoţije dospělosti.

Také testy DNA, které slouţí k určení počtu přenašečů, mají svá negativa. Jsou nákladné

a vzhledem k malému počtu postiţených touto nemocí, jsou pro většinu zdravotnických

zařízení finančně i časově náročné.

Další věcí, na kterou bych chtěla poukázat ve spojitosti s tím jak málo lidí má ponětí

o porfyriích je vliv okolí na psychiku nemocného. Kdyţ v dnešní době na ulici potkáte

obézního člověka a on vám řekne, ţe má problémy se štítnou ţlázou, okamţitě víte co se

děje a nesoudíte ho. Pokud však nevíte nic o porfyriích a potkáte na ulici člověka například

s erytrodoncií nebo se zanícenými puchýři na obličeji a řekne vám, ţe má porfyrii (upíří

nemoc), budete si myslet, ţe je blázen nebo člen nějakého kultu. Počet spolků zaloţených za

účelem podpory pacientů je také velice nízký, v některých zemích nejsou vůbec. Zvlášť

v zemích, ve kterých se počet nemocných pohybuje v rámci jednotek, trpí pacient pocitem

izolace, coţ to má negativní vliv na jeho zdravotní stav a psychiku. Jeden z největších spolků

na podporu lidí trpících porfyrií je britská asociace BPA sloţená s dobrovolníků a

příbuzných nemocných. Tato asociace má i webové stránky s informacemi pro pacienty a se

seznamem bezpečných léků. Je to však jen jedna jehla v kupce sena.

Pokud se díky této práci alespoň několik dalších lidí dozví o existenci a závaţnosti

porfyrií, pak budu povaţovat tuto bakalářskou práci za úspěšnou.
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Příloha 1
Celkové schéma syntézy hemu

Zdroj: Koolman et al., 2012

Obr. 1: Syntéza porfobilinogenu
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Příloha 2
Zakázané léky a náhradní substance u porfyrie

Zakázané Povolené

Sedativa, trankvilizéry Chlorahydrát

Barbituráty Chlorpromazin

Barbromal

Chlordiazepoxid

Dlazepam, oxazepam

Meprobamát

Antikonvulziva

Ethosuximid, mesuximid

Klonazepam, kys. valproová

Fenytoin, primidon

Antikoagulancia Kys. acetylsalicylová

Centrálně působící léky

Imipramin, nicethamid Droperidol

Metoklopramid Levomethadon

Metyldopa Chlorpromazin, promethazin

Chemoterapeutika a antibiotika

Sulfonamidy Gentamicin

Kys. nalidixinová, griseofulvin Cefalosporiny

Nitrofurantoin Peniciliny

Sulfonamidy Rifampicin

léky proti hlístům, antihelmintika

Antirevmatika, analgetika

Chlorochin Kys. acetylsalicylová

Diklofenak Morfin (derivát)

Pentazocin Kys. mefenaminová

Fenylbutazon Pefluidin

Pyrazolony

Anestetika

Halotan, lidokain, enfluran

Éter, fentanyl, suxamethonium,

prilokain, bupivakain

Hormony

Gestageny, estrogeny Prednisoion

Progesteron Dexametazon

Orální kontraceptiva

Jiné

Teofylin, fenoxybenzamin Digitalis

Spironolakton, pyrimethamin Propranolol, reserpin

Tolbutamid Atropin

Hydralazin Cimetidin

Ergotamin Guanetidin

Klonidin

Zdroj: Berlit, 2007