Porfyrie

Studentka Michaela Štefková si z navržených témat pro sepsání bakalářské práce poměrně odvážně vybrala zpracování problematiky porfyrií, a to s vědomím všech úskalí, která jí tato volba může přinést: jde o poruchu s výrazně interdisciplinární symptomatickou, rovněž i hematologie - v rámci které byla práce zadávána - se dotýká pouze částečně. Pro sepsání obsažné rešerše bylo tedy nutno dohledat data v rozsáhlejší databázi zdrojů.

Mimoto jsou data v dostupných odborných textech často uváděna jen jako dílčí, je prezentována zpravidla jen vybraná problematika potřebná pro daný obor. Obecně lze potvrdit, že dohledatelná literární data jsou stále značně chudá. Za druhé pak je nutno si uvědomit, že se jedná o poměrně vzácnou nosologickou jednotku, kterou naprostá většina specialistů zná pouze v teoretické rovině z literatury a ve své praxi se s ní nikdy nesešla (eventuálně nedokázala správně rozpoznat); tato skutečnost už od počátku vylučovala možnost provedení jakéhokoliv praktického výzkumu, ať už laboratorního či klinického, který by mohl být součástí diplomové práce, a omezovala autorku pouze na zpracování co nejúplnější rešerše literárních dat.

Cílem práce bylo kromě zpracování co nejúplnějšího souhrnu recentních faktů především připomenutí hlavních symptomů a základních terapeutických možností, protože - jak jsem již zmínil - jedná se o chorobu resp. soubor chorob velmi vzácně vídaný, předpokládá se, že ne všechny případy porfyrií jsou správně diagnostikovány, povědomí řady specialistů o této nemoci je obvykle jen mlhavé a možnost časně diagnostiky tak zcela uniká, nemluvě o nedostatečné informovanosti o léčebných postupech. Splnit daný cíl se autorce podařilo, myslím si, na výbornou, předložený text je po obsahové stránce komplexní a všechny formy této choroby jsou zpracovány velmi přehledně.

Struktura předložené rešerše je koncipována zcela logicky: v úvodu stručná charakteristika choroby ve spojení s biochemickými poznámkami o podstatě vzniku porfyrinů, které jsou pro pochopení patofyziologie této skupiny nemocí zcela klíčové, následně je předložena recentní klasifikace jednotlivých typů porfyrií s vypracovanou charakteristikou pro každý z nich. Autorka vhodně doplňuje i kazuistiku pacienta s porfyrií.

Text je doplněn několika přehlednými biochemickými schémata a obrázky, které velmi účelně podtrhují předložený text; klasifikace, symptomatologie a přehled kontraindikovaných farmak jsou nadto shrnuty v přehledných tabulkách.

Po stránce jazykové je text psán velmi srozumitelně, je velmi dobře pochopitelný, řada méně obvyklých odborných termínů a použitých zkratk je vysvětlena v samostatných seznamech v úvodu práce.

Vysoce kladně hodnotím i vlastní vysoce aktivní přístup autorky k zadanému tématu, sama oslovila prof. Martáška a zajistila si nejrecentnější informace, a předložila mi ke zhodnocení prakticky hotovou práci, k níž jsem měl jen absolutní minimum poznámek. Dílo lze tedy považovat za zcela samostatně vypracované.

Práci s přihlédnutím k všem výše uvedeným charakteristikám hodnotím jako **výbornou**.

Otázka k obhajobě: Máte z literatury či od prof. Martáška nějaký odhad, jaké procento pacientů s porfyriemi zůstává v populaci nediodagnostikováno – optimálně data pro ČR?